
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ   
г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д.20, 
тел. (8352) 31-15-77, (8352) 31-11-25 

cheb-school18@rchuv.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

06.09.2023 г.                                                                                                                № О-233 
 
О подготовке и проведении ШЭ ВсОШ в МБОУ «СОШ №18»  
г. Чебоксары в 2023-2024 учебном году 
На основании приказа Минобразования Чувашской Республики от 21.08.2023 №1816 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», 
приказ Управления образования от 31.08.08.2023 №308 «О подготовке и проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по культуре родного 
края и национальным языкам в 2023-2024 учебном году», в соответствии с планом работы МБОУ 
«СОШ 18» г. Чебоксары с одаренными детьми на 2023-2024 учебный год и в целях выявления 
и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной деятельности, 
пропаганды научных знаний, создания необходимых условий для выявления и поддержки 
одаренных детей 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и национальным языкам 
на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

2. Организовать проведение в период с 18 сентября по 25 октября 2023 года в 
соответствии с утвержденным графиком: 

2.1.  Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 
4-10 классов по 24 общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации. 

2.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-
10 классов по математике, физике, химии, биологии, информатике и астрономии с 
использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе «Сириус. 
Курсы» образовательного фонда «Талант и успех». 

2.3.  Школьный этап региональных олимпиад по культуре родного края, 
чувашскому языку и литературе среди обучающихся 5-10 классов. 

3. Назначить и возложить ответственность на заместителя директора Тюрину 
Татьяну Александровну: 
- за организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам и школьного этапа региональных олимпиад по культуре 
родного края и чувашскому языку в 2023-2024 учебном году (далее – олимпиада); 
- за предоставление достоверной информации об участниках олимпиады; 
- за получение комплектов заданий школьного этапа олимпиады от АУ «Центр 
мониторинга и развития образования» города Чебоксары, хранение и их 
конфиденциальность до передачи лицам, ответственным за проведение школьного этапа 
олимпиады по предметам. 

4. Утвердить: 
4.1.  Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады в 2023-2024 учебном году 

(Приложение 2). 
4.2. Состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение 3). 



4.3. Состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады 
(Приложение_4). 

5. Поручить заместителю директора Тюриной Татьяне Александровне: 
5.1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету и региональных олимпиад по 
культуре родного края и национальным языкам в соответствии  с утверждёнными 
Требованиям к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с 
графиком. Начало школьного этапа: понедельник- пятница с 14:00 час., суббота с 13:00 час. 

5.3. Организовать своевременное предоставление (в течение пяти дней со дня 
проведения олимпиады по каждому предмету) в АУ «Центр мониторинга и развития 
образования» города Чебоксары протоколов жюри школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и публикацию их на официальном сайте школы 
в сети Интернет. 

5.4. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 3 рабочих 
дня до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме, об ознакомлении с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о представлении согласия 
на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», которые хранятся 1 год с даты 
проведения. 

5.5. Информировать учителей, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и месте проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады 
школьников и утвержденных Требованиях к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

5.6. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с участниками школьного 
этапа олимпиады за два дня до начала школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, информировать о продолжительности олимпиады, 
порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 
олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

5.7. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного 
этапа олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в течение 1 года 
с даты проведения школьного этапа олимпиады. 

5.8. Опубликовать итоговые протоколы школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно 
– телекоммуникационной сети «Интернет» в срок 21 календарного дня со дня последней 
даты проведения соревновательных туров. 

5.9. Обеспечить проведение апелляции участников олимпиады. 
5.10. Рассмотреть итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году на заседаниях ШМО и заседании Педагогического совета школы. 
5.11. Обеспечить своевременное подведение итогов школьного этапа олимпиады                   

по каждому предмету и предоставление в АУ «Центр мониторинга и развития образования» 
итоговых форм отчетности проведения школьного этапа олимпиады. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
Директор МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары                                          В.А. Кузьмин 



Приложение 1 
 к приказу МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  

от 06.09.2022 г. № О-233 
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2023 - 2024 учебном году 

 
№ Наименование предмета Классы  Дата проведения 

1.  Культура родного края 7-9 18 сентября 
2.  Чувашский язык и литература 5-10 19 сентября 
3.  География 5-10 20 сентября 
4.  Немецкий язык 7-10 21 сентября 
5.  Физическая культура 5-10 22 сентября 
6.  История 5-10 25 сентября 
7.  Литература 5-10 26 сентября 
8.  Экономика 7-10 28 сентября  
9.  ОБЖ 5-10 29 сентября 

10.  Искусство (МХК) 5-10 2 октября 
11.  Французский язык 7-10 3 октября 
12.  Обществознание 6-10 7 октября 
13.  Экология 7-10 9 октября 
14.  Английский язык 5-10 10 октября 
15.  Право 9-10 12 октября 
16.  Русский язык  4-10 13 октября 
17.  Китайский язык, итальянский язык, 

испанский язык 
9-10 16 октября 

18.  Технология (технический труд) 
Технология (обслуживающий труд) 

6-10 
5-10 

19 октября 

 
 



 
 
График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе 
«Сириус.Курсы» Образовательного Фонта «Талант и успех» 

в 2023-2024 учебном году 
№ Наименование предмета Класс  Дата проведения 

1.  Физика 7-11 27 сентября 
2.  Химия 7-11 4 октября 
3.  Астрономия 5-11 6 октября 
4.  Биология 5-11 11 октября 
5.  Математика 4-6 18 октября 

6.  Математика 7-11 17 октября 
7.  Информатика 5-11 25 октября 

 
Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 18»  
г. Чебоксары  

от 06.09.2023 г. № О-233 
 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
и школьного этапа региональных олимпиад по чувашскому языку  

и культуре родного края в 2023-2024 учебном году  
 

№ 
п/п ФИО Курируемые предметы 

1. Тюрина Татьяна Александровна, заместитель 
директора  

Общее руководство,  
4-10 классы 

2. Васильева Галина Степановна, руководитель 
ШМО 

Физика, химия, биология, 
экология, география, астрономия 

3. Ленгесова Светлана Юрьевна, учитель 
высшей категории, руководитель ШМО 

История, обществознание, 
экономика, право 

4. Боровая Анна Алексеевна,  
учитель высшей категории, руководитель 
ШМО 

Физкультура, ОБЖ 

5.  Иванова Любовь Владимировна, учитель 
первой категории, руководитель ШМО 

Иностранные языки 

6. Николаев Александр Николаевич, учитель 
высшей категории, руководитель ШМО 

Искусство (МХК), технология 

7. Данилова Елена Николаевна,  
учитель первой категории, руководитель 
ШМО 

Русский язык 5-10 классы, 
литература, родной язык, КРК 

8. Афанасьева Элла Валерьевна, 
учитель первой категории, руководитель 
ШМО 

Математика, 5-10 классы 



9. Шадрина Татьяна Васильевна, учитель 
первой категории, руководитель ШМО 

Математика, 4 классы, 
Русский язык, 4 классы 

10. Букин Андрей Николаевич, инженер Техническая поддержка 

 
 
 

Приложение 3 
к приказу МБОУ «СОШ № 18»  

г. Чебоксары  
от 06.09.2023 г. № О-233 

 
 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
и школьного этапа региональных олимпиад по чувашскому языку  

и культуре родного края в 2023-2024 учебном году  
 

№ 
п/п 

Предмет Жюри 

1 Экономика  Ленгесова Светлана Юрьевна - председатель 
Круглова Ольга Михайловна 
Тимонина Анна Николаевна 
Грибова Александра Владимировна  
Капранова Ирина Александровна 

2 Обществознание  Ленгесова Светлана Юрьевна - председатель 
Круглова Ольга Михайловна  
Тимонина Анна Николаевна 
Грибова Александра Владимировна  
Капранова Ирина Александровна 

3 Физическая культура Тюрина Татьяна Александровна - председатель 
Боровая Анна Алексеевна  
Прокопьева Ирина Сергеевна 
Макаров Александр Сергеевич  
Горбунова Надежда Михайловна 

4 Право Ленгесова Светлана Юрьевна - председатель 
Круглова Ольга Михайловна  
Тимонина Анна Николаевна 
Грибова Александра Владимировна  
Капранова Ирина Александровна 

5 Литература Данилова Елена Николаевна - председатель  
Иванова Людмила Ивановна 
Рыбакова Светлана Афанасьевна 
Федорова Галина Димитриевна 
Шайхлисламова Гюзель Ринатовна 

6 Искусство (МХК) 
 
Технология (технический труд) 
Технология (обслуживающий труд) 

Николаев Александр Николаевич - председатель 
Романова Любовь Мефодьевна 
Романова Татьяна Николаевна 
Плотников Владимир Дмитриевич 



Данилова Елена Михайловна 
7 Английский язык,   

немецкий язык 
Иванова Любовь Владимировна - председатель 
Довыденко Наталия Николаевна  
Тюрина Татьяна Александровна 
Яцыкова Ольга Михайловна 
Носаль Светлана Владимировна  

8 ОБЖ Тюрина Татьяна Александровна – председатель 
Боровая Анна Алексеевна 
Прокопьева Ирина Сергеевна 
Макаров Александр Сергеевич 
Горбунова Надежда Михайловна  

9 Русский язык, 5-10 классы 
 

Данилова Елена Николаевна - председатель  
Иванова Людмила Ивановна 
Рыбакова Светлана Афанасьевна 
Федорова Галина Димитриевна 
Шайхлисламова Гюзель Ринатовна 

Русский язык, 4 классы Шадрина Татьяна Васильевна – председатель 
Федорова Елена Александровна 
Селивестрова Лира Федоровна 
Ефимова Зоя Федоровна 
Викторова Татьяна Ивановна 
Ананьева Елена Владимировна 

10 География Васильева Галина Степановна – председатель 
Капранова Ирина Александровна 
Янеева Флюра Рафаиловна 
Тимонина Анна Николаевна 
Грибова Александра Владимировна 

11 История  Ленгесова Светлана Юрьевна- председатель 
Круглова Ольга Михайловна  
Тимонина Анна Николаевна 
Грибова Александра Владимировна   
Осипова Лариса Анатольевна 

12 Экология  Васильева Галина Степановна – председатель 
Капранова Ирина Александровна 
Яцыкова Ольга Михайловна 
Тимонина Анна Николаевна 
Грибова Александра Владимировна   

13 Культура родного края,   
Чувашский язык и литература 

Федорова Галина Димитриевна – председатель 
Ефимов Анатолий Дмитриевич 
Петрова Мария Германовна 
Данилова Елена Николаевна 
Ананьева Елена Владимировна 

14 Китайский язык, испанский язык, 
итальянский язык, французский 
язык 

Внешние эксперты 

15 Физика, 
Биология,  
Химия,  

На платформе «Сириус. Курсы» 
Образовательного Фонда «Талант и успех» 



Астрономия, 
Математика,  
Информатика и ИКТ 

 
 

Приложение 4 
 к приказу МБОУ «СОШ № 18»  

г. Чебоксары  
от 06.09.2023 г. № О-233 

 
Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и школьного этапа региональных олимпиад по чувашскому языку  
и культуре родного края в 2023-2024 учебном году  

 
№ 
п/п 

Предмет Жюри 

1 Экономика  
Право  
Обществознание 
История  

Круглова Ольга Михайловна  
Тимонина Анна Николаевна 
Ленгесова Светлана Юрьевна  
Грибова Александра Владимировна 

2 Физическая культура  
ОБЖ 

Боровая Анна Алексеевна  
Прокопьева Ирина Сергеевна 
Тюрина Татьяна Александровна 

3 Русский язык, 5-10 классы 
Литература 

Данилова Елена Николаевна 
Шайхлисламова Гюзель Ринатовна 
Рыбакова Светлана Афанасьевна 

Русский язык, 4 классы Шадрина Татьяна Васильевна  
Федорова Елена Александровна 
Викторова Татьяна Ивановна 

4 Искусство (МХК) 
Технология (технический труд) 
Технология (обслуживающий труд) 

Николаев Александр Николаевич  
Романова Любовь Мефодьевна 
Плотников Владимир Дмитриевич 

5 Английский язык,   
немецкий язык 

Иванова Любовь Владимировна  
Довыденко Наталия Николаевна  
Носаль Светлана Владимировна  

6 География  
Экология 

Капранова Ирина Александровна 
Яцыкова Ольга Михайловна 
Янеева Флюра Рафаиловна 

7 Культура родного края,   
Чувашский язык и литература 

Федорова Галина Димитриевна  
Ефимов Анатолий Дмитриевич 
Петрова Мария Германовна 

8 Китайский язык, испанский язык, 
итальянский язык, французский 
язык 

Внешние эксперты 

 

Исп. Заместитель директора                                                                                                                                      
Тюрина Татьяна Александровна 
(8352) 33-05-15



 


		2023-09-11T12:10:56+0300
	Кузьмин Валерий Алексеевич




